

**Pavarea trotuarelor adiacende
blocului administrativ din
str.M.Eminescu 17**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1/19

Pavarea trotuarelor adiacende blocului administrativ din str.M.Eminescu 17

Valoarea de deviz 201 861,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1/19:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	77,19	31,15	2 404,47
2.	7129020012800	Pavator	h-om	448,3705	31,15	13 966,74
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	232,9576	31,15	7 256,63
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,9205	31,15	1 586,17
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,349	31,15	1 879,87
		Total manopera				51 101,50

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,9471	160,00	1 111,54
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,6532	160,00	1 864,51
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8522	180,00	333,40
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,0767	160,00	2 252,27
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	46,30	140,00	6 482,00
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	592,704	1,80	1 066,87
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 997,3375	1,65	4 945,61
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 889,808	1,65	8 068,18
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	375,9966	111,00	41 735,62
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,205	0,00	0,00
11.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,3615	0,00	0,00
12.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	225,2205	45,00	10 134,92
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,4088	70,00	518,62
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,704	0,00	0,00
15.	4100116202818	Apa	m3	3,1623	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				148 083,58

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,8675	25,00	46,69
2.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	8,964	35,00	313,74
3.	2952270004001	Malaxor	h-ut	4,482	15,00	67,23
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,852	35,00	64,82

5.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	4,6337	200,00	926,74
		Total utilaje de construcții				2 676,77

Total:

Cheltuieli directe	lei	107 026,64
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	24 080,99
Cheltuieli de transport	7,00 %	7 491,86
Cheltuieli de regie	14,50 %	20 096,93
Total	100,00 +	158 696,42
Beneficiu de deviz	6,00 %	9 521,78
Total	100,00 +	168 218,20
TVA	20,00 %	33 643,64

Total deviz: **201 861,85**

Intocmit	(Euro Light SRL, administrator SCOBIOALA Eugeniu)
	_____ (funcția, semnătura)
Verificat	(Euro Light SRL, administrator SCOBIOALA Eugeniu)
	_____ (funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Ontreprinderea pentru Silvicultura Glodeni

**Pavarea trotuarelor adiacente blocului administrativ
din str.M.Eminescu 17****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1/19**
Pavarea trotuarelor adiacente blocului administrativ din str.M.Eminescu 17
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			16,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	31,15	8,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	31,15	8,10
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			16,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	31,15	16,82
3	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			279,43
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	31,15	193,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	31,15	82,55
	410011620 2818	Apa	m3	0,0200	0,00	0,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
4	TsD16B 1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			216,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0800	31,15	33,64

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	31,15	5,61
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	140,00	175,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
	295227000 4019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	35,00	1,75
5	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,27
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	31,15	18,07
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	31,15	0,49
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,88
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	266111280 0655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	111,00	112,67
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	160,00	6,08
	288111600 2701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	70,00	1,40
6	CO03A	Borduri pt. trotuare așezate pe mortar de poză, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundație de beton clasă C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			104,08
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6200	31,15	19,31
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,15	2,49
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	266310210 0001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	266612280 0301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	45,00	45,23
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	160,00	8,32
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,65	22,07
	142110220 0161	Pietriș ciuruit spălat de râu 7-30 mm	m3	0,0310	160,00	4,96

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa	m3	0,0130	0,00	0,00
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	295227000 4001	Malaxor	h-ut	0,0200	15,00	0,30
7	TrB05A 2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			182,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	31,15	182,54
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			51,60
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	200,00	51,60

Intocmit

(Euro Light SRL, administrator
SCOBIOALA Eugeniu)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Euro Light SRL, administrator
SCOBIOALA Eugeniu)

(funcția, semnătura)

**Pavarea trotuarelor adiacende
blocului administrativ din
str.M.Eminescu 17**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1/19**Pavarea trotuarelor adiacende blocului administrativ din str.M.Eminescu 17****Valoarea de deviz 201 861,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	209,60	16,20	3 395,10
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	370,44	16,82	6 231,17
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	12,45	279,43	3 478,87
4	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	37,04	216,00	8 000,60
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	370,44	164,27	60 852,33
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de	m	224,10	104,08	23 324,05

1	2	3	4	5	6	7
		beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar				
7	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,48	182,54	817,77
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	17,96	51,60	926,74

Cheltuieli directe	lei	107 026,64
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	24 080,99
Cheltuieli de transport	7,00 %	7 491,86
Cheltuieli de regie	14,50 %	20 096,93
Total	100,00 +	158 696,42
Beneficiu de deviz	6,00 %	9 521,78
Total	100,00 +	168 218,20
TVA	20,00 %	33 643,64

Total deviz: **201 861,85**
Incluziv salariu **51 101,50**

Intocmit (Euro Light SRL, administrator
SCOBIOALA Eugeniu)

(funcția, semnătura)

Verificat (Euro Light SRL, administrator
SCOBIOALA Eugeniu)

(funcția, semnătura)